
 

 

 

C o m u n e  di  U b i a l e   C l a n e z z o 
Provincia di Bergamo 

 
 

cap. 24010 - tel. 0345 - 57414 - fax 0345 - 57400 cod.fisc. e p. i.v.a.: 00570140160 

 

 

         COPIA 
 

 

Deliberazione n. 52  
In  data 23.09.2010 

 

 

 

 

Verbale  di  deliberazione  
della    Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO: ZONE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO COMUNALE: 

AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 

24/2001         
 

 

 

 

             L’anno  duemiladieci  addi  ventitre del mese di settembre alle ore 20.30 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente 

legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

ALL'APPELLO RISULTANO: 
                                                                          

GOTTI ERSILIO SINDACO Presente 

MANGINI LUCA ASSESSORE Presente 

ROTA TIZIANA ASSESSORE Presente 

CARMINATI MATTEO ASSESSORE Presente 

PASTA LOREDANA ASSESSORE Presente 

  

      Totale presenti   5  

      Totale assenti     0 

 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Cicco Anselmo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gotti Ersilio nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

   

 

 Premesso: 

- che l’articolo 8, comma 10, lett. c) della legge 23 dicembre 

1998, n. 448, così come modificato dall’articolo 12, comma 4, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha previsto una 

riduzione di prezzo sui combustibili nelle frazioni non 

metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica E, 

individuate, dai Comuni medesimi, con apposita delibera 

consiliare.  

- che al fine di superare le difficoltà relative 

all’interpretazione del concetto di “frazione” contenuto 

nella norma predetta, nell’articolo 4, comma 2, del Decreto 

Legge 30 settembre 2000, n. 268, convertito con modificazioni 

nella legge 23 novembre 2000, n. 354 e come modificato 

dall’art. 27, comma 3, della legge n.388 del 23 dicembre 

2000, venne precisato che per “frazioni di Comuni” si devono 

intendere “le porzioni edificate di cui all’articolo 2, comma 

4, del D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412, ubicate, a qualsiasi 

quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa 

comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case 

sparse”.  

- che con il successivo articolo 13, comma 2 della legge 28 

dicembre 2001, n. 448, i predetti benefici fiscali sono stati 

riconosciuti anche alle “frazioni parzialmente non 

metanizzate, limitatamente alle parti di territorio comunale 

individuate da apposita delibera del Consiglio comunale, 

ancorché nella stessa frazione sia ubicata la sede 

municipale”.  

- che con deliberazione del consiglio comunale nr. 24 del 

20.06.2001 è stato preso atto, al fine  dell’applicazione  

della riduzione del prezzo del gasolio e GPL, delle zone 

attualmente non metanizzate di questo Comune che sono le case 

sparse, Ciniplano, Belvedere, Postero, Stalì e Ca’ Nisolì; 

 

Vista in particolare la Nota n° 41017 del 12 aprile 2010 - 

Esatta applicazione dell'articolo 8, comma 10, lettera c) della 

legge 23 dicembre 1998, n. 448 modificata dall'articolo 12, comma 

4, della legge 23 dicembre 1999 n. 488. Applicazione della 

normativa in materia di riduzioni di prezzo per il gasolio e il 

GPL utilizzati nel riscaldamento delle zone montane non 

metanizzate; 

 

Ravvisata la necessità di integrare la delibera del consiglio 

comunale n. 24/2001 citata, al fine dell’esatta applicazione 

dell’articolo 8, coma 10, lettera c) della legge 23 dicembre 1998, 

n. 448 modificata dall’articolo 12, comma 4, della legge 23 

dicembre 1999 n. 488, integrando la zona di via Malpensata come 

zona non metanizzata; 

 

 Visto l’art. 48 del Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

 Visto il Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267; 

http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/resources/file/eb80814f6bd16e6/gtr-n-20100412-41017.pdf?MOD=AJPERES
http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/resources/file/eb80814f6bd16e6/gtr-n-20100412-41017.pdf?MOD=AJPERES
http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/resources/file/eb80814f6bd16e6/gtr-n-20100412-41017.pdf?MOD=AJPERES
http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/resources/file/eb80814f6bd16e6/gtr-n-20100412-41017.pdf?MOD=AJPERES
http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/resources/file/eb80814f6bd16e6/gtr-n-20100412-41017.pdf?MOD=AJPERES
http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/resources/file/eb80814f6bd16e6/gtr-n-20100412-41017.pdf?MOD=AJPERES


 

 

 

 Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lvo n. 267/2000, inserito nel presente 

atto; 

 
 Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, anche in 

merito all’immediata eseguibilità da conferire al presente 

provvedimento; 

  
 DELIBERA 

 

 

 

1. Di confermare i contenuti della deliberazione del consiglio 

comunale nr. 24 del 20.06.2001 precisando che risulta  

tutt’ora, zona non metanizzata, la via Malpensata. 

 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione 

all’Agenzia delle Dogane, al Ministero dello Sviluppo 

Economico, all’ANCI Lombardia.  

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con 
separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.Lvo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
atto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 126 del  D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 
Allegato alla deliberazione  della Giunta Comunale n.  52  i n data 23.09.2010 

 

 

 
Oggetto: Parere ai sensi dell’art. 49 Comma 1 - del Decreto 

L.vo 18.08.2000, n. 267 

 

 

ll Sottoscritto GOTTI ERSILIO nella sua qualità di Responsabile del Servizio, 
 
 
 

 Vista la Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per 
oggetto : ZONE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO COMUNALE: AGGIORNAMENTO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24/2001 

 
 
 Esperita l’istruttoria di competenza,  
 Visto l’art.  49 – comma 1 del Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267, 
 
 

e s p r i m e 

 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  tecnica  sulla proposta di 

deliberazione sopraindicata. 
 

Addi’23.09.2010 

               Il Responsabile del Servizio 

             GOTTI ERSILIO  F.to 

 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria   
per deliberazione della giunta comunale nr. 52  i n data 23.09.2010 

 

 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 151 comma 4 del D.Lvo n. 267/2000, il Sottoscritto Dott. 

Anselmo Cicco, a cui  con  decreto  sindacale n. 6/2009 prot.  2438 /1/10  sono state attribuite le 

funzioni gestionali di Direttore Generale di cui all’art. 108 del D.Lvo n. 267, visto il sopra riportato 

provvedimento di impegno di spesa,  ne attesta la regolarità contabile e la  copertura 

finanziaria all'intervento indicato. 
 

Addi’23.09.2010 

               Il Responsabile del Servizio 

                               Dott. Cicco Anselmo f.to 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Deliberazione  della Giunta Comunale n. 52 in data 23.09.2010 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

   Il Sindaco                     Il Segretario Comunale 

  Gotti Ersilio F.to                            Dott. Cicco Anselmo  F.to 

    

     

   

 ************************************************************************** 

Questa Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire da oggi   12/10/2010  e fino al 27/10/2010 al n. 120   di REG. ALBO 

 

 

 Trasmessa in copia ai Capigruppo (Elenco n. 20  prot.   3325/1/7  ) 

 

 Trasmessa in copia alla Prefettura  (prot. n. .............) 

 

 
Addì  12/10/2010     

  Il Segretario Comunale 

               Dott. Cicco Anselmo  F.to  

                         

 

                   

*************************************************************************** 

IL SEGRETARIO COMUNALE ATTESTA CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È STATO DICHIARATO 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI  DELL’ART. 134 – 4° COMMA DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

         
Addì  12/10/2010     

  Il Segretario Comunale 

               Dott. Cicco Anselmo f.to  

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


